



平成30年3月期 第3四半期(4-12月期)
決算短信補足説明資料



平成30年2月1日
寿スピリッツ株式会社
(コード番号:2222 東証第一部)
問合せ先 取締役経営企画部 部長 松本真司
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を切り捨て
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

第3四半期(4-12)累計業績

経常利益 29.4%増 3期連続で最高益更新

(売上高 前年同期比+15.8%、経常利益 同+29.4%、純利益 同+49.9%)

グループ再編により、メーカー機能が加わった「シュクレイ」が業績を牽引
重点施策に掲げている首都圏での展開強化や国際線ターミナル免税エリアでの販売強化が奏功

2. 四半期業績(対前年同期比)

経常利益率 13.7%(対前年同期比+1.5ポイント)

(単位:百万円、%)

	前第3四半期 (H28.4-12月)		当第3四半期 (H29.4-12月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	23,784	—	27,546	—	3,761	15.8
売上総利益	13,224	55.6	15,607	56.7	2,383	18.0
販売管理費	10,341	43.5	11,876	43.1	1,535	14.8
営業利益	2,882	12.1	3,730	13.5	848	29.4
経常利益	2,906	12.2	3,760	13.7	853	29.4
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,789	7.5	2,681	9.7	892	49.9
EPS(円) (注)2	57.51		86.18		28.67	(注)2

(注)1. 詳細は、第3四半期決算短信 2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. 四半期純利益の増益要因は、経常利益の増益に加え、固定資産売却益の特別利益計上、税務上の繰越欠損金に係る繰延税金資産の追加計上により税金負担率が減少したことによるもの。

3. セグメント別の業績

「シュクレイ」が、ブランド認知度向上による売上拡大とグループ再編効果により収益性が改善

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前第3Q	当第3Q	増減額	増減率	前第3Q	当第3Q	増減額
ケイセイシー	7,102	8,219	1,116	15.7	886	977	90
寿製菓・但馬寿	7,628	8,308	679	8.9	1,034	1,121	87
シュクレイ (注)2	6,556	8,332	1,775	27.1	364	933	569
販売子会社	3,897	4,259	362	9.3	319	350	31
九十九島グループ	2,520	2,566	46	1.8	△12	△125	△113
その他 (注)3	193	259	65	33.6	△59	△41	17
セグメント計	27,900	31,946	4,046	14.5	2,533	3,215	682
(調整額)	△4,115	△4,399	△284	6.9	349	515	166
合計	23,784	27,546	3,761	15.8	2,882	3,730	848

(注)1. 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. セグメント区分の変更

平成29年4月1日付で連結子会社であります株式会社シュクレイは、連結子会社であります株式会社フランセを吸収合併いたしました。これに伴い、従来、報告セグメントとしておりました「フランセ」を第1四半期より「シュクレイ」に統合いたしており、前第3四半期との比較は、変更後の区分方法により作成した数値を使用しております。

3. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、海外(台湾)における菓子事業が含まれております。

4. 四半期業績の推移

11 四半期連続で増収・増益

(単位:百万円、%)

	28年3月期	29年3月期				30年3月期		
	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)
売上高	7,534	6,724	8,076	8,983	8,751	7,919	9,299	10,327
(増減率)	29.9	21.3	23.0	28.9	16.2	17.8	15.1	15.0
営業利益	848	372	1,079	1,429	964	535	1,314	1,881
(増減率)	86.3	6.6	16.0	24.5	13.8	43.6	21.7	31.6
経常利益	862	382	1,088	1,435	991	547	1,321	1,890
(増減率)	83.1	4.1	16.0	24.0	15.0	43.1	21.4	31.7

5. 通期業績予想

通期業績予想は、29年11月1日付の予想から変更いたしておりません。(注)30年3月期予想欄の上期金額は、実績値
30年3月期予想下期欄の数値は、通期予想－上期実績

(単位:百万円、%)

		29年3月期 実績	30年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	14,801	17,219	2,417	16.3
	下期	17,734	19,520	1,786	10.1
	通期	32,536	36,740	4,203	12.9
売上総利益	上期	8,109	9,574	1,464	18.1
	下期	10,104	11,198	1,094	10.8
	通期	18,213	20,773	2,559	14.1
(売上総利益率)	上期	54.8	55.6	0.8	—
	下期	57.0	57.4	0.4	—
	通期	56.0	56.5	0.6	—
販売管理費	上期	6,656	7,725	1,068	16.0
	下期	7,709	8,377	668	8.7
	通期	14,366	16,103	1,736	12.1
(売上高販管費比率)	上期	45.0	44.9	△ 0.1	—
	下期	43.5	42.9	△ 0.6	—
	通期	44.2	43.8	△ 0.3	—
営業利益	上期	1,452	1,849	396	27.3
	下期	2,394	2,820	426	17.8
	通期	3,847	4,670	822	21.4
経常利益	上期	1,471	1,869	398	27.1
	下期	2,427	2,830	403	16.6
	通期	3,898	4,700	801	20.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	上期	862	1,450	587	68.1
	下期	1,709	1,849	139	8.2
	通期	2,572	3,300	727	28.3
EPS(円)	通期	82.66	106.04		
1株当たり配当金(円)	通期	25.00	30.00		
設備投資額(百万円)	通期	1,471	1,700		
減価償却費(百万円)	通期	879	1,050		

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。